- 1 -

关于组织开展 2026年“五个一”寒假
社会实践活动的通知

各团支部：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届历次全会精神全

面落实《教育强国建设规划纲要（2024—2035年）》要求，

感受中国式现代化的万千气象，紧密围绕学校建设一流中医

药大学的发展目标，引领广大青年学生深刻体悟时代责任与

历史使命，将个人成长融入国家发展大局，在社会课堂中“受

教育、长才干、作贡献”，经研究决定，在寒假期间组织开

展 2026年“五个一”社会实践活动，现有关事项通知如下：

一、活动主题

青春为中国式现代化挺膺担当

二、活动时间

2026年 1月—2月

三、形式内容

坚持“就近就便、灵活多样、安全实效”的原则，以学

生个人实践为主体，鼓励学生积极对接全国大学生“返家乡”

社会实践平台，在家庭所在地或寒假常住地，深入开展以“五

个一”为核心的寒假社会实践活动。

（一）【“针”实写作】“青春共学”系列——撰写一篇

学习心得

- 2 -

坚持“学思用”贯通、“知信行”统一，学生要充分利

用“青年大学习”等平台资源，持续深入学习党的创新理

论，特别是习近平总书记关于青年工作的重要思想。要围绕

党的二十届四中全会精神、中国式现代化、中医药传承创新

发展等主题，撰写有深度、有温度、有见解的学习心得或理

论文章，推动理论学习往深里走、往实里走、往心里走。鼓

励结合家乡发展变化，开展形式新颖、贴近群众的微宣讲、

故事分享等活动。

格式要求：标题用二号华文中宋加粗，标题下方写明所

在学院、专业、班级、学号、姓名用三号楷体，正文部分用

三号仿宋，28磅行距，800字以上。

（二）【“针”经阅读】“青春共读”系列——撰写一

篇读书报告

倡导沉浸阅读，滋养心灵。学生在寒假期间至少精读一

本经典著作，重点研读蕴含深厚医德医风的医学典籍，深刻

领悟其中“大医精诚”的精神内涵与职业操守。鼓励延伸阅

读红色文化经典、中华优秀传统文化名著。结合阅读思考，

撰写读书报告，在书香中坚定理想信念、陶冶道德情操、夯实

从医之基。校团委官微将持续推荐相关阅读书单。

格式要求：标题用二号华文中宋加粗，标题下方写明所

在学院、专业、班级、学号、姓名用三号楷体，正文部分用

- 3 -

三号仿宋，28磅行距，800字以上。

（三）【“针”情服务】“青春共建”系列——参与一

次志愿服务

弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神。学生应

主动向所在村、社区报到，鼓励通过“创青春”平台“返家

乡”系统获取政务实践、企业实习、社区服务等岗位信息，

在基层党团组织或实践单位指导下，开展扶贫济困、课业辅

导、生态环保等志愿服务。尤其要立足专业，积极参与基层

治理、健康科普、义诊咨询等特色实践，在服务社会中锤炼

本领，以实际行动助力家乡建设。

可以撰写图文并茂的文章，图片内容要与文字内容相对

应，图片清晰，构图完整，大小在 1M以上，标题用二号华

文中宋加粗，标题下方写明所在学院、专业、班级、学号、

姓名用三号楷体，正文部分用三号仿宋，28磅行距，800字

以上。或者拍摄剪辑 5分钟以内的视频，视频格式以 AVI、

MP4 格式为主，分辨率需达到 1920px*1080px 及以上，对

应显示比例 16:9；拍摄器材不限，保证所拍视频画面清晰，

声音清楚。

志愿者服务填写浙江中医药大学 2026 年寒假志愿服务

登记表，回校后可申请志愿者时长。整个寒假志愿者时长最

高计入 20小时，一天仅限 8小时。

- 4 -

（四）【“针”心宣传】“青春共美”系列——完成一

次家乡探访

引导学生依托“返家乡”实践契机，深入家乡党政机

关、企事业单位、乡村社区开展岗位锻炼与乡情观察。通

过实地调研，了解产业发展、基层运行与社情民意，为乡村

振兴、基层治理建言献策。鼓励运用新媒体技术，宣传家乡

文化、推广特色物产、讲述发展故事，积极承担政策宣讲、

直播助农、文化传播等任务，当好家乡发展的青春代言人与

建设者。

可以撰写图文并茂的文章，图片内容要与文字内容相对

应，图片清晰，构图完整，大小在 1M以上，标题用二号华

文中宋加粗，标题下方写明所在学院、专业、班级、学号、

姓名用三号楷体，正文部分用三号仿宋，28磅行距，800字

以上。或者拍摄剪辑 5分钟以内的视频，视频格式以 AVI、

MP4 格式为主，分辨率需达到 1920px*1080px 及以上，对

应显示比例 16:9；拍摄器材不限，保证所拍视频画面清晰，

声音清楚。

（五）【“针”诚返校】“青春共享”系列——履行一

份感恩行动。

延续感恩教育传统，组织学生回访高中母校，拜访家乡

校友，传达母校问候，分享大学成长历程。结合学校招生

- 5 -

宣传工作安排，积极向中学师生介绍我校办学历史、发展

成就、专业特色、校园文化以及中医药的独特魅力，讲好浙

中医大故事，吸引更多优秀学子报考，助力学校提升社会美

誉度。具体要求可参照学工部相关专项通知。

四、活动须知

（一）参与对象：第三临床医学院、康复医学院全体

学生（鼓励毕业班同学参加）。

（二）活动类型：每位学生需完成活动 1、2，每个支

部需完成活动 3、4。

（三）学院团委组织有关专家对各团支部推荐的“读书

报告”、“学习心得”进行评优。如发现剽窃行为，将取消其

参评资格，并通报。

(四)设置优秀“读书报告”、“学习心得”奖项若干，择优

推荐到校报刊登。

四、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各团支部要切实加强组

织领导，做好动员部署、过程指导与成效考评。要将寒假

社会实践作为加强大学生思想政治教育和推进实践育人的

重要环节，广泛动员同学们积极参与。

（二）强化管理，筑牢安全底线。始终将学生安全放在

- 6 -

首位。各学院开展专题安全教育，明确实践纪律与安全规

范，提醒学生做好个人防护，增强风险防范意识与应急处

理能力。鼓励同学们购买必要保险，确保实践活动安全、

有序、平稳开展。

（三）加强宣传，营造良好氛围。充分利用各类媒体平

台，特别是新媒体矩阵，及时宣传实践活动动态、展示实

践成果、挖掘先进典型。学生积极记录和分享实践过程与

感悟，讲好实践故事，传播青春正能量。

（四）注重实效，深化总结提升。加强对实践活动的跟

踪与指导，及时总结凝练好经验、好做法。实践活动结束后，

各团支部要认真做好材料整理、成果汇总与经验交流工作，

推动实践成果转化为育人实效。请于 2026 年 2 月 25 日前，

将团支部活动总结（含活动图片、统计表，见附件 1）、活动

1、2、3、4分别建文件夹打包、推荐的优秀读书报告（附件 2）

及优秀学习心得（附件 3）报送至院团委指定邮箱。

联 系 人：黄冯钦、陈说禾

联系电话：0571-86658205

联系邮箱：2351425744@qq.com

附件：

1.2026 年寒假社会实践活动数据统计汇总表

- 7 -

2.2026 年寒假“优秀读书报告”和“优秀学习心得”推

荐评选工作要求

3.2026 年寒假“优秀读书报告”推荐汇总表

4.2026 年寒假“优秀学习心得”推荐汇总表

共青团浙江中医药大学

第三临床医学院、康复医学院委员会

2026年 1月 14日

- 8 -

附件 1

2026年寒假社会实践活动数据统计汇总表

班级： 时间：

参与人数

撰写读书报告（篇数）

完成志愿服务（人次）

撰写心得报告（篇数）

获学院媒体报道次数

典型成果

X月 XX日《XX日报》3版报道；文

章《XXX》发表于 XXXX；XX同学

实践日志微信阅读量 1000次以上等

等

备注 收到感谢信 XX封、锦旗 XX面

- 9 -

附件 2

2026年寒假“优秀读书报告”推荐汇总表

班级：

序号 姓名 题目

1

2

3

4

5

注：1.务必审核作品的原创性，如发现剽窃现象将取消该作品资格；

2.各班推荐文章需根据质量进行排序。

- 10 -

附件 3

2026年寒假“优秀学习心得”推荐汇总表

班级：

序号 姓名 题目

1

2

3

4

5

注：1.务必审核作品的原创性，如发现剽窃现象将取消该作品资格；

2.各班推荐文章需根据质量进行排序。